Ἄπειρον τοίνυν ἅμα καὶ ἀσώματος ὂν, οὔτε ἄνω  
 τι ἂν ἔχοι οὔτε κάτω, οὔτε ἔμπροσθεν οὔτε ὀπίσθεν,  
 οὔτε ἐκ δεξιῶν οὔτε ἐξ εὐωνύμων οὔτε μέσον· αὐται 15  
 γὰρ αἱ σχέσεις ἐπὶ τὰ οὔσαι περὶ σώματα θεωροῦνται.  
 9 Ὅσπερ περὶ μὲν τὸ κενὸν οὐδεμία αὐτῶν ὑπάρχει, αὐ-  
 τὸς δὲ ὁ κόσμος, σῶμα ὂν, ἔχει τι καὶ ἄνω καὶ κάτω,  
 καὶ τὰς λοιπὰς σχέσεις ἀναγκαίως. Ἐμπρόσθια μὲν  
 οὖν τὰ πρὸς τῇ δύσει φασὶν εἶναι αὐτοῦ, ἐπειδὴ ὡς 20  
 ἐπὶ δύσειν ἔχει τὴν ὀρμὴν, ὀπίσθια δὲ τὰ πρὸς τῇ  
 ἀνατολῇ· ἀπὸ τούτων γὰρ ἐπὶ τὰ ἔμπροσθεν πρόεισιν.  
 Ὅθεν δεξιὰ μὲν αὐτοῦ τὰ πρὸς ἄρκτον, εὐώνυμα δὲ  
 τὰ πρὸς μεσημβρίαν γενήσεται. Καὶ αὐται μὲν αἱ  
 σχέσεις αὐτοῦ οὐδὲν ἔχουσιν ἀσαφές. Αἱ δὲ λοιπαὶ 25  
 σχέσεις πολλὴν παρέσχον ταραχὴν τοῖς παλαιότεροις

1 τοῦ σώμ. L. 2 οὖν ἂν N. 3 Δεκτόν L. 4 δεήσοι  
 M. 7 τοῦθ' ὑφ' M. 10 ὑπολαβεῖν pro ἀπολιπεῖν ex con-  
 ἅμα  
 iect. Ma. 13 Ἄπ. οὖν ἅμα M. τοίνυν L. ἄνω om.  
 Ml. ἂν ἄνω τι N. 15 αὐται γὰρ αἱ κινήσεις καὶ αἱ σχ. N  
 16 αἱ om. M. 17 περὶ σώμα M. περὶ τὰ τὸ κενόν L. 18

teria comprehenderetur, corpore autem non comprehenderetur, incorporea quadam materia comprehendi existimandum esset. Quid igitur hoc sit? Tempus? Superficies? Afferamus aliud his simile? Atqui rationi consentaneum non est tali substantia vacuum comprehendi. Oportebit igitur aliud vacuum esse, quod ipsum comprehendat, et hoc ab altero comprehendi oportebit, cum infinitum non sit, et hoc ab altero in infinitum. Itaque si nolumus vacuum extra mundum infinitum relinquere, eo redigemur, ut infinitas statuamus vacuorum varietates; quod extremae demeritiae est. Concedendum igitur nobis est, infinitum extra mundum esse vacuum.

Cum igitur infinitum simul et incorporeum vacuum sit, neque superum aliquid neque inferum, neque anticum neque posticum, neque dexterum neque sinistrum neque medium habere potest; hi enim septem habitus in corporibus observantur. Itaque nullus eorum in vacuo extat. Ipse autem mundus cum corpus sit, aliquid superum et inferum habet et reliquos habitus necessario. Antica igitur eius dicuntur ea, quae ad occasum versus sunt, quandoquidem occasum versus fertur, postica ea, quae sunt ad ortum; ab his enim ad anteriora praecedit. Unde dextera eius fient ea, quae ad septentrionem spectant, sinistra, quae ad meridiem. Atque hi quidem habitus eius nihil obscuri habent. Reliqui autem habitus antiquioribus physicis magnam perturbatio-

---

ἔχει M. 19 ἀναγκαιώς ἔχει τὴν ὀρμὴν, ἔμπρ. M. 20 φαμὲν  
 αὐτοῦ εἶναι M. 21 ἔχουσι L. 22 τὰ πρόσθεν L. 23 πρὸς  
 ἄρκτω M. 24 μὲν om. N. 25 ἔχουσι σαφές M. 26 ἔσχον N.